2

ПРОТОКОЛ

Заседания подгруппы по кодификации и формированию перечня товаров, работ, услуг межведомственной рабочей группы по обеспечению предоставления мер социальной защиты (поддержки) с использованием электронного сертификата

г. Москва

[bookmark: _GoBack]от « 5 » марта 2021 г.									№ 3/13/4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Первый заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации А.В. Вовченко

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	от Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

директор Департамента по делам инвалидов

заместитель директора Департамента по делам инвалидов

заместитель директора Департамента информационных технологий

начальник отдела проектов в сфере обеспечения инвалидов Департамента цифрового развития и реализации проектов

Лигомина
Дмитрий Витальевич

Афонина
Кира Павловна

Кириллов
Антон Юрьевич

Радченко
Любовь Александровна

	от Фонда социального страхования Российской Федерации

	заместитель председателя

начальник отдела реализации социально значимых проектов

начальник отдела сопровождения реализации проектов

консультант отдела по методологии обеспечения инвалидов ТСР

руководитель проектов (Ассоциация «АУРА-ТЕХ»)

	Кошелев
Алексей Геннадьевич

Зиновьев
Сергей Игоревич

Куриченкова
Ирина Даниловна

Репкин
Игорь Анатольевич

Савельев Филипп Константинович

от ВОИ

	ведущий консультант

	Нуртдинова
Земфира Нурисламовна

	от ВОС

	генеральный директор НУ ИПРПП ВОС «РЕАКОМП»
	Ваньшин Сергей Николаевич

	сопровождающее лицо

юрисконсульт ООО Издательско-полиграфический тифлоинформационный комплекс «ЛОГОС ВОС»

технический специалист ВОС (сопровождающее лицо)
	Копаница
Алина Евгеньевна

Контиков Владимир Владимирович

Салихов
Марат Гелемханович

	от ВОГ

	советник президента ВОГ по образованию, трудоустройству, информационной политике и социальным проектам

начальник отдела социального развития ВОГ

переводчик русского жестового языка

	Фролова
Лидия Викторовна

Иванов
Александр Васильевич

Слепченко
Татьяна Ивановна

О предложениях по определению перечня технических средств реабилитации (далее - ТСР), включаемых на первом этапе для реализации с использованием электронного сертификата
_____________________________________________________________________
(Вовченко, Лигомина, Кошелев, Салихов, Ваньшин, Иванов)

1. Принять к сведению информацию Первого заместителя Министра труда и социальной защиты Российской Федерации А.В. Вовченко о предложениях по определению перечня ТСР, включаемых на первом этапе для реализации с использованием электронного сертификата.
2. Принять к сведению информацию директора Департамента по делам инвалидов Д.В. Лигомины об участии продавцов (исполнителей) в предоставлении мер социальной защиты (поддержки) с использованием электронного сертификата,
о порядке приобретения товаров, работ, услуг с использованием электронного сертификата и их возврата, а также необходимости доработки контрольно-кассовой техники продавцами (исполнителями), принявшими решение о реализации таких.
3. Принять к сведению информацию представителей ВОС (Салихов, Ваньшин) о действиях недобросовестных поставщиков ТСР на отечественном рынке, необходимости обучения продавцов (консультантов) в целях исключения рисков продажи некачественных ТСР, размещения сведения о доступности для инвалидов по зрению точек продаж и включении в перечень тех ТСР, на которые утверждены государственные стандарты.
4. Принять к сведению информацию представителей ВОГ (Иванов) о необходимости включения на первом этапе в перечень ТСР для реализации с использованием электронного сертификата слуховых аппаратов и телефонных устройств с функцией видеосвязи, навигации и с текстовым выходом.
5. С учетом состоявшегося обсуждения предложить Общероссийским общественным организациям представить в Минтруд России позицию по перечню ТСР, включаемых на первом этапе для реализации с использованием электронного сертификата.
Срок – до 19 марта 2021 года.
[SIGNERSTAMP1]